COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRANSPORTES

REQUERIMENTO Nº          , DE 2019

(Do Sr. GUTEMBERG REIS)

Solicita realização de Audiência Pública
para discussão do tema: “A Necessidade de
estudos de novas tecnologias para a
utilização do biodiesel em percentuais mais
altos.

Senhor Presidente:

Requeiro, nos termos regimentais, a realização de reunião de

Audiência Pública nesta Comissão Permanente, com as presenças dos:

a) Representante do MME ( Ministério de Minas e Energia),

b) Representante da MCTIC (Ministério da Ciência, Tecnologia,

Inovação e Comunicações),

c) Representante da ANP (Agência Nacional do Petróleo),

d) Representante do CNPE (Conselho Nacional de Politica

Energética),

e) Representante da ANFAVEA (Associação Nacional dos

Fabricantes de Veículos Automotores),

f) Representante da UBRABIO ( União Brasileira do Biodiesel e

Bioquerosene),

g) Representante da APROBIO ( Associação dos Produtores

de Biocombustíveis do Brasil) e

h) Representante da ABEAR (Associação Brasileira das

Empresas Aéreas ).

2

para discutir o tema: “A Necessidade de estudos de novas tecnologias para a
utilização do biodiesel em percentuais mais altos”.

JUSTIFICAÇÃO

A audiência pública tem por objetivo discutir a necessidade de

estudos de novas tecnologias para a utilização do biodiesel em percentuais

mais altos, chegando a atingir num futuro próximo o patamar de100% dessa

fonte.

A ANP em recente resolução, nº 798/2019, aumentou a

porcentagem do biodiesel na mistura do diesel, chegando em 15% em cinco

anos. Contudo já está em tramitação no Senado o projeto de lei 262/2018, que

amplia a mistura a 20%.

Devido a este aumento na mistura, o Brasil pode se tornar o

maior produtor de Biodiesel do mundo. De acordo com o CNPE, a estimativa é

que a produção do biodiesel brasileira passe de 5,4 bilhões de litros anuais

para mais de 10 bilhões de litros até 2023. Isso representa um aumento de

85% da demanda doméstica.  “É uma grande oportunidade para toda a cadeia

de produção, como empresas de transporte, termelétricas e o setor do

agronegócio”, segundo afirma Federico Sakson, responsável pela divisão de

negócios de biodiesel da fabricante Camlin Fine Sciences.

Contudo para uma ampliação do percentual de uso do biodiesel

é preciso criar e consolidar o mercado para atrair mais investimentos, através

de pesquisas e inovações, que permitiram o aumento dos índices já praticados

e previstos na legislação, corroborando o crescimento e desenvolvimento da

economia nacional .

Sala da Comissão, em        de                     de 2019.

Deputado GUTEMBERG REIS